
DELIBERA N 67
DEL 24-12-2015

346 04

COMUNE DI VILLANOVA  TULO
PROVINCIA DI CAGLIARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo
Decentrato Integrativo parte normativa e di destinazione delle risorse
annuali - Ipotesi di accordo del 22/12/2015.

L’anno  duemilaquindici il giorno  ventiquattro  del mese di dicembre alle ore 14:30 in
Villanova Tulo nella sede Comunale,   si è adunata la Giunta Municipale per trattare gli affari
posti all’ordine del giorno. Sono presenti all’adunanza:

Loddo Giuseppe SINDACO P
MULAS ALESSIO VICE SINDACO P
SULIS IGNAZIO ASSESSORE P
ARGIOLAS FABRIZIO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.

Presiede l’adunanza il SINDACO Dr. Loddo Giuseppe, con l’assistenza del Segretario
Comunale Dr. CAU GRAZIELLA.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro (C.C.N.L.) che disciplinano il
rapporto di lavoro del personale dipendente dalle Pubbliche Amministrazioni rientranti nel
comparto Regioni ed Autonomie Locali;

VISTO l’art. 5 del CCNL 01/04/1999, nel testo modificato dall’art. 4 del CCNL 22/01/2004,
recante “Tempi e procedure per la stipulazione o il rinnovo del contratto collettivo decentrato



integrativo” il quale disciplina il procedimento di perfezionamento dei contratti integrativi
decentrati;

VISTO l’art. 65 del D. Lgs. n. 150/2009 relativo all’adeguamento ed efficacia dei contratti
integrativi vigenti;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 29/10/2015, con la quale è stata
costituita la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione integrativa ed è
stato nominato il presidente della stessa;

VISTA la propria precedente deliberazione n. 52 del 29/10/2015, di direttive alla delegazione
trattante di parte pubblica per la conduzione delle trattative per la conclusione dell'accordo
decentrato normativo per il triennio 2015-2017 e per la destinazione delle risorse decentrate
annualità 2015;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del CCNL del 01.04.1999 e dell’art. 31 del CCNL del
22.01.2004, ogni amministrazione deve costituire annualmente un fondo per l’erogazione
della retribuzione accessoria ai dipendenti la cui quantificazione e utilizzazione è disciplinata
dagli stessi contratti nazionali e dai contratti collettivi decentrati aziendali stipulati in sede di
contrattazione con le RSU e le organizzazioni sindacali territoriali;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 29/10/2015 con la quale si
assegnano le linee di indirizzo al responsabile del settore finanziario per la determinazione
della parte variabile del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2015;

VISTA la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 44 del 14/12/2015 con la
quale viene ri-determinato il fondo delle risorse decentrate stabili e variabili per l’anno 2015
ai sensi dell’art. 31 comma, 2, C.C.N.L. 22/01/2004;

VISTA la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 48 del 24/12/2015 con la
quale sono state ri-determinate le economie del fondo delle risorse decentrate anni pregressi ai
sensi dell’art. 17 comma, 2, C.C.N.L. 01.04.1999;

VISTA l’allegata ipotesi di CCDI parte normativa per il triennio 2015-2017, di cui alla
preintesa in data 22/12/2015, tra la delegazione trattante di parte pubblica e le rappresentanze
sindacali;

DATO ATTO che in tale sede è stata raggiunta altresì l'intesa sull'ipotesi di contratto
collettivo decentrato integrativo per l’utilizzo delle risorse decentrate per la parte economica
anno 2015 e delle economie degli anni precedenti;

VISTE la relazione illustrativa e la relazione tecnico finanziaria, - redatta in conformità agli
schemi predisposti dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, d’intesa con il
Dipartimento della Funzione Pubblica, di cui alla Circolare n. 25 del 19/07/2012, - al
contratto collettivo decentrato integrativo ai sensi degli artt. 40 c.3 sexies del D.Lgs.
30/03/2001 n. 165 in merito all’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2015;

DATO ATTO che il Revisore dei conti, in data 24/12/2015, ha espresso parere favorevole
all’ipotesi di CCDI e sulla costituzione,  contrattazione annuale e destinazione del fondo
risorse decentrate 2015 in quanto gli oneri derivanti dall’applicazione delle clausole
contrattuali ivi previste sono coerenti con i vincoli posti dal C.C.N.L. e dal bilancio dell’ente,
per cui l’organo di governo può autorizzare la stipula del contratto (art. 5 del CCNL
01.04.1999);

RICHIAMATO l’art. 5, comma 3, del CCNL regioni-autonomie locali del 1.4.1999,  il quale
prevede che l’organo di governo dell’ente autorizza il presidente della delegazione trattante di
parte pubblica alla sottoscrizione del contratto, qualora il controllo sulla compatibilità dei
relativi costi con i vincoli di bilancio ad opera del collegio dei revisori dia esito favorevole;

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 24-12-2015 COMUNE DI VILLANOVATULO

Pag. 2



RITENUTO di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla
sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa per il triennio
2015-2017, conformemente all’articolato allegato, e parte economica per la destinazione delle
risorse decentrate anno 2015;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000, dal responsabile del settore amministrativo, riportato in calce al presente atto;

Con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A
Di dare atto che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente richiamato.

Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione
definitiva dell’accordo relativo al contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa
per il triennio 2015-2017 e per la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2015
definito in sede di accordo tra la Delegazione Trattante di parte pubblica e le organizzazioni
sindacali in data 22/12/2015.

Di dare atto che la spesa relativa alle risorse decentrate comprensiva di oneri, trova copertura
negli stanziamenti del bilancio armonizzato dell’anno 2015 e pluriennale 2015/2017.

Di dare atto che copia del contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa per il
triennio 2015-2017 e parte economica anno 2015 dovrà essere trasmesso in copia all’ARAN
entro cinque giorni dalla sua sottoscrizione e pubblicato sul sito del Comune alla sezione
“Trasparenza, valutazione e merito”.

Pareri di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 22-12-2015 Il Responsabile del servizio
F.to Loddo Giuseppe

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 22-12-2015 Il Responsabile del servizio
F.to DEMURO MARIA LUISA

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 24-12-2015 COMUNE DI VILLANOVATULO

Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. Loddo Giuseppe F.to Dott. CAU GRAZIELLA

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 Certifico che la presente deliberazione trovasi in pubblicazione dal 29-01-2016 per quindici
giorni.

La presente deliberazione è stata sottoposta al controllo e trasmessa in copia con nota n.
_____ del _______ al __________

O Ai sensi dell’ art. 126, 1° comma del Decreto Leg.vo n. 267/00

O Ai sensi dell’ art. 127, 1° o 3° comma del Decreto Leg.vo n. 267/00

IL SEGRETARIO COMUNALE
F,to Dott. CAU GRAZIELLA

O  Immediatamente eseguibile (Ai sensi dell’ art. 134, 4° comma del Decreto Leg.vo n.
267/00)

X Esecutiva in data ______________, 10° giorno dopo la pubblicazione (Ai sensi dell’ art.
134, 3° comma del
       Decreto Leg.vo n. 267/00)

O Esecutiva per decorrenza di termini (Ai sensi dell’ art. 134, 1° comma del Decreto Leg.vo
n. 267/00)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAU GRAZIELLA

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Li,    29-01-2016                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 24-12-2015 COMUNE DI VILLANOVATULO

Pag. 4


